

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Ideological

مسائل آیدنولوژیک

تتبع، نگارش و نوشته از:

الحاج داکتر امین الدین «سعیدی – سعید افغانی» و داکتر صلاح الدین «سعیدی – سعید افغانی»  
۱۵ جنوری ۲۰۱۶

## تطبيق حد شرعی زنا بر صغیر!

زنا یکی از بزرگترین گناهان در دین مقدس اسلام به شمار می آید. طوری که پروردگار با عظمت ما آن را مقارن با شرک و قتل نفس قرار داده است، می فرماید:  
« وَالَّذِينَ لَا يُدْعُونَ مَعَ اللَّهِ إِلَهًا آخَرَ وَلَا يَقْتُلُونَ النَّفْسَ الَّتِي حَرَّمَ اللَّهُ إِلَّا بِالْحَقِّ وَلَا يَزْنُونَ وَمَنْ يَفْعَلْ ذَلِكَ يَلْقَ أَثَامًا » (سوره فرقان ۶۸). یعنی: « و کسانی که معبود دیگری را با خداوند نمی خوانند؛ و انسانی را که خداوند خودش را حرام شمرده، جز به حق نمی کشند؛ و زنا نمی کنند؛ و هر کس چنین کند، مجازات سختی خواهد دید».

### شرایط اقامه و تطبيق حد شرعی:

فقهاء در شرایط اقامه حد شرعی بر چهار اصل استناد نموده اند:

۱- عقل

۲- بلوغ

۳- اختیار

۴- علم به تحریم .

بناءً حد شرعی بر صغیر، غیربالغ و دیوانه و کسی که مجبور و مکروه می باشد، جاری نمی گردد. در حدیثی که از حضرت بی بی "عایشه" از پیامبر صلی الله علیه و سلم روایت فرموده آمده است:  
«رفع القلم عن ثلاث: عن النائم حتى يستيقظ وعن الصبي حتى يحتلم وعن المجنون حتى يعقل»  
(از سه کس رفع تکلیف شده و مکلف نیستند: شخص بخواب رفته تا وقتی که بیدار می شود و کودک تا وقتی که بالغ گردد و دیوانه تا وقتی که عاقل گردد). (احمد و اصحاب سنن و حاکم آن را روایت کرده اند و گفته اند بنا به شرایط شیخین حدیث صحیح است و ترمذی آن را «حسن» دانسته است.)  
اما شرط علم به تحریم بدین جهت است که او را به علت ارتکاب حرام حد می زنند و کسی که علم به تحریم نداشته باشد به نظر خود حرامی را مرتکب نشده است.

طوری که پیامبر صلی الله علیه و سلم درمسأله ماعز زمانی که وی اعتراف به زنا کرد از او سؤال کرد که آیا می دانی زنا چیست؟ و حرام است؟

هكذا در حدیثی دیگری آمده است که: کنیز سیاهپوستی را که عمل زنا مرتکب شده بود، نزد حضرت عمر آوردند: حضرت "عمر" تازیانه اش را به سوی زن سیاهپوست تکان داد و گفت: «أی لکاح زنیست؟ فقالت: من غوش بدرهمین» (ای پست مرتکب زنا شده ای؟ گفت: آری با «غوش» در برابر مزد دو درهم چنین عملی را مرتکب شده ام). حضرت "عمر" با حضرت "علی" و حضرت "عثما" و "عبدالرحمان بن عوف" که در حضور او بودند مشورت کرد و گفت: رأی شما چیست؟

حضرت "علی" گفت: به نظر من او را باید رجم کنی.

"عبدالرحمان بن عوف" گفت، رأی من نیز چنین است که برادرت "علی" می گوید.

حضرت "عثمان" گفت: به نظر من او بدین کار اهمیت نمی دهد و آن را حرام نمی داند چون آن را آسان می گیرد و امر خدا درباره حد برای کسی است که از حکم خداوند (ج) اطلاع داشته باشد و به نظرمی رسد که این زن از حکم حرمت آن اطلاع ندارد و عمرگفت: راست می گوئی او را به حال خود وا گذاشت.

جزای زناکار اگر محصن (یعنی ازدواج کرده) باشد، همان عقوبت و سنگسار است.

و اگر غیر محصن باشد و یا زن باکره باشد؛ عقوبت او صد ضربه دُرّه و یک سال تبعید است، چنان که این حکم در حدیثی که از "عباده بن صامت" رضی الله عنه روایت گردیده آمده است:

« خُدُوا عَنِّي قَدْ جَعَلَ اللَّهُ لَهُنَّ سَبِيلًا الْيَكْرُ بِالْيَكْرِ جَلْدُ مِائَةٍ وَتَعْرِيبُ سَنَةٍ ..». یعنی: « بگیرید از من (این حکم را): به تحقیق که خداوند برای زناکاران راهی مقرر کرد، مجازات زنا زنی که شوهر نکرده و مردی که زن ننگرفته صد تازیانه و تبعید یک سال است ..». (مسلم (۱۶۹۰)).

ولی زانی یا زانیه که تا هنوز به سن بلوغ نرسیده و عمل زنا را مرتکب می شود، بر طبق رأی تمامی علماء حدی بر او جاری نمی شود.

امام ابن قدامه می فرماید: «هیچ اختلافی در این نیست که داشتن بلوغ و عقل در وجوب حد معتبر اند» (المغنی ۸ / ۱۳۴).

و در این مورد به حدیثی پیامبر صلی الله علیه و سلم استدلال می نماید: «رُفِعَ الْقَلَمُ عَنْ ثَلَاثٍ عَنْ النَّائِمِ حَتَّى يَسْتَيْقِظَ وَعَنْ الصَّغِيرِ حَتَّى يَكْبُرَ وَعَنْ الْمَجْنُونِ حَتَّى يُعْقَلَ أَوْ يُفِيقَ» نسائی (۳۴۳۲) وصححه الألبانی فی صحیح النسائی (۳۲۱۰). یعنی: « قلم (تکلیف) از سه گروه برداشته شده است: از فرد خوابیده تا بیدار شود و از بچه تا بزرگ (و بالغ) گردد، و از دیوانه تا عاقل شود، یا به هوش آید».

ولی شریعت اسلامی تأکید می دارد که شخصی نابالغی که عمل قبیح زنا را مرتکب می شود باید تنبیه و تأدیب شود و اگر ثابت شود که ولی و سرپرست او در معصیت وی کوتاهی و سهل انگاری نموده مثلاً به فرزندش چنین اجازه ای داده باشد و یا اجازه دوستی با غیر همجنسش را داده است، او نیز باید تعزیر و تنبیه شود.

پایان